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Anotace

Text se zabývá migrační politikou. Práce zkoumá etické zdůvodnění omezení

v migrační politice. Sleduje určité historické úseky samotné migrace. Zaměřuje se na

téma migrace v biblické rovině a pokouší hledat východiska pro omezení migrační

politiky v současném světě.

Anotation

The text deals with migration policy. The paper examines the ethical justification for

restrictions on migration policy. Follows sections of the historic migration. It focuses

on the theme of migration in the biblical context and it try to find basis for

restrictions on migration policy in the present.
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Úvod

Události týkající se takzvaného Arabského jara, tedy novodobé dění v oblasti

severní Afriky a na Blízkém východě, nastolilo v posledních několika málo letech

zcela zásadní otázky na půdě evropského kontinentu. V důsledku nepokojů a

válečných konfliktů na Blízkém východě a severu Afriky začala obrovská vlna

imigrace. Samozřejmě jsou cílovými místy uprchlíků i neevropské země, ale

předmětem této práce je podívat se na nárůst přistěhovalců právě v Evropě.

Nejpalčivější otázkou je v této souvislosti zcela jistě obava z etnické, kulturní

a náboženské odlišnosti příchozích migrantů, kteří pocházejí ze zcela jiného

historického prostředí a jejichž demografické ukazatele se výrazně liší od těch

evropských. Nárůst fundamentalismu v posledních desetiletích ještě více umocňuje

obavy z masového příchodu příslušníků zcela jiného náboženského vyznání a

tragické události odehrávající se v poslední krátké době na půdě evropských států ze

strany muslimského obyvatelstva (byť jde pouze o jednotlivé extrémisty) předkládá

před občany Evropy oprávněnou obavu, zda je možné vytvořit bezproblémové

multikulturní soužití na našem území.

Evropa je většinovým zástupcem křesťanského vyznání, zatímco příchozí

migranti jsou vyznavači islámu.

Cílem této práce je předložit teoretická východiska k etickému zdůvodnění

omezení v migrační politice, a to jak na základě pohledů křesťanské etiky, tak eticko-

právních dokumentů. Součástí práce je rovněž představení přehledu rozdělení světa

do několika základních civilizací stojících na odlišných náboženských, právních a

kulturních tradicích, tak aby bylo patrné, že celistvost světa je pouze zdánlivá. V této

souvislosti je zde krátce rozvedeno základní historické a náboženské členění světa.

Z představených eticko-právních dokumentů se práce snaží zdůraznit body, jež se

týkají imigrace a přistěhovalectví a předkládá závazné předpisy, které vymezují

podmínky, za kterých je třeba imigraci omezovat či jednotlivé přistěhovalce na

našem území odmítat. Dále je zde předložen soubor statistických údajů týkající se
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imigrační vlny posledních pár let, její příčiny a nástin jejích důsledků na území

Evropy. Na základě teoretických východisek se práce snaží o vymezení etického

zdůvodnění alespoň částečného omezení migrace a její důslednější kontroly.
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1 Lidská práva v rozděleném světě

1.1 Rozdělený svět

V současném světě se dá vypozorovat, že hlavní silou politiky již nejsou

jednotlivé národní státy a ideologie, ale odlišné civilizace vymezené svými

náboženskými, právními a kulturními tradicemi. „Kultura a kulturní identity, které

jsou v nejširším ohledu zároveň identitami civilizačními, utvářejí ve světě po studené

válce vzorce soudržnosti, rozpadu a konfliktu. ... „Ve světě po studené válce mají

vlajky svou váhu stejně jako další symboly kulturní identity včetně kříže, půlměsíce i

pokrývky hlavy, a to proto, že svou váhu má kultura a kulturní identita má pro

většinu lidí nejvyšší hodnotu.“
1

Jednotlivé civilizace, které jsou kulturními, nikoliv politickými entitami, jsou

rozděleny např. dle amerického politologa Huntingtona následujícím způsobem.

Huntington ve svém díle Střet civilizací popisuje stejnojmennou teorii, dle které

v budoucnu nebudou konflikty probíhat mezi jednotlivými zeměmi, ale mezi

kulturními celky :
2

a) civilizace Čínská

Datuje se nejméně od roku 1500 př. Kr. a označuje společnou kulturu Číny a

čínské komunity v jihovýchodní Asii a mimo Čínu včetně příbuzné kultury Vietnamu

a Koreje.

b) Japonská

Je potomkem čínské civilizace s kořeny v době mezi lety 100 a 400 po Kr.

c) Hinduistická

Datuje se nejméně od roku 1500 př. Kr. a někdy je označována také za

civilizaci indickou, i když označení hinduistická je přesnější, jelikož hinduismus hrál

klíčovou roli v kultuře celého subkontinentu.

d) Islámská

1

Citace: HUNTINGTON, S.P. Střet civilizací, Boj kultur a proměna světového řádu. str. 12
2

HUNTINGTON, S.P. Střet civilizací, Boj kultur a proměna světového řádu. str. 37-38

9

Její vznik sahá do sedmého století po Kr. a územně se rozkládá na území

Arabského poloostrova. Následně se islám rozšířil velice rychle také do severní

Afriky, na Pyrenejský poloostrov a rovněž na východ do střední i jihovýchodní Asie

a na subkontinent.

e) Západní

Její vznik se datuje mezi lety 700 a 800 po Kr. a je dělena na tři hlavní části:

evropskou, severoamerickou a latinskoamerickou

f) Latinskoamerická

Vzhledem k tomu, že má Latinská Amerika vlastní identitu, jež ji odlišuje od

Západu, dostala označení pro samostatnou civilizaci. Zahrnuje v sobě domorodé

kultury napříč Mexikem, Střední Amerikou, přes Peru, Bolívii, až po Chile a

Argentinu.

g) Africká

Civilizace, jejíž existenci většina důležitých autorů (až na Braudela)

neuznává. Důvodem je skutečnost, že sever a východní pobřeží kontinentu náleží

k civilizaci islámské a na dalších místech jsou vlivem evropského kolonialismu

prvky civilizace západní.

Huntingtonovo dělení je zde uvedeno především proto, že popisuje moderní

pojetí konfliktu, jak bylo popsáno výše. Civilizace se nekonfrontují v rámci

územních celků, ale v rámci kulturní příslušnosti. Dochází tedy ke zvláštnímu pojetí

možného konfliktu způsobeného migrací, nikoli mezi jednotlivými státy, ale mezi

jednotlivými kulturami.

1.1.1 Historicky

Dle oficiálních vědeckých poznatků započalo osidlování naší planety ve

východní části Afriky. Zhruba před čtyřmi miliony lety se ve východní Africe,

v oblasti známé jako Great Rift Valley, objevili první hominidé – naši nejstarší

předkové

(důkaz o nejstarších předchůdcích člověka byl nalezen v roce 1974

v Etiopii. Zkamenělé kosterní pozůstatky jsou staré 3 miliony let a nesou znaky

ženského pohlaví. Vědci dali této zhruba metr vysoké „ženě“ jméno Lucy).
3
Toto

3

JOCKENHÖVEL, A. DĚJINY SVĚTA: Globální dějiny od počátků do 21. století, 1, základy

globálního světa od počátku do roku 1200 př. Kr., str. 32
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území (dnes nazývané Tanzánie a Etiopie) je prapůvodní kolébkou našeho lidstva.

Odtud potom v průběhu dvou milionů let mnoho druhů hominidů osídlilo východní

savany Afriky. Jeden z nejznámějších druhů homo erectus byl již schopen vyrábět a

používat nástroje a jemu je také připisováno prvenství v používání ohně. To vše

zdokonalil homo sapiens, který se na Zemi objevil před čtyřiceti tisíci lety a který se

již také věnoval umění a vykonával různé obřady. Všechny tyto znaky jsou již něčím,

co my dnes nazýváme kulturou. Není tedy pochyb o tom, že Afrika je kolébkou

lidské civilizace. Vždyť zde došlo k uskutečnění prvních kulturních objevů: zde byl

lidskou rukou vyroben první nástroj, zapálen oheň, vypěstována první plodina,

postaveno první stavení a vesnice a také zde poprvé zazněla lidská řeč.

V průběhu dalších dlouhých let (hovoříme zhruba o 2 – 5 tisících let) osídlil

člověk postupně zbytek Afriky, Evropu a Asii, odkud se dostal na území dnešní

Aljašky a přes ni na americký kontinent. Tam se největší množství lidí soustředilo v

horách Střední a Jižní Ameriky, kde je horké tropické podnebí chladnější díky

vysoké nadmořské výšce. Osídlení zasáhlo v té době již ale také Austrálii.

Krůček po krůčku se tedy lidé zabydlovali na nejrůznějších místech světa a

byli nuceni přizpůsobovat se rozličným klimatickým podmínkám i mnohým

přírodním nástrahám. Život v odlišných podnebných pásech ovlivnil nejen chování a


[…]


Palau 20 Sep 2011

Panama 27 Jul 1976 8 Mar 1977

Papua New Guinea 21 Jul 2008 a

Paraguay 10 Jun 1992 a

Peru
11 Aug

1977
28 Apr 1978

Philippines 19 Dec 1966 23 Oct 1986

Poland 2 Mar 1967 18 Mar 1977

Portugal
4

7 Oct 1976 15 Jun 1978

Republic of Korea 10 Apr 1990 a

Republic of Moldova 26 Jan 1993 a

Romania 27 Jun 1968 9 Dec 1974

Russian Federation 18 Mar 1968 16 Oct 1973

Rwanda 16 Apr 1975 a

Samoa 15 Feb 2008 a

San Marino 18 Oct 1985 a

Sao Tome and Principe 31 Oct 1995

Senegal 6 Jul 1970 13 Feb 1978

Serbia
1
12 Mar 2001 d

Seychelles 5 May 1992 a

Sierra Leone 23 Aug 1996 a

Slovakia 7 28 May 1993 d

Slovenia 1 6 Jul 1992 d

Somalia 24 Jan 1990 a

South Africa 3 Oct 1994 10 Dec 1998

Spain 28 Sep 1976 27 Apr 1977

Sri Lanka 11 Jun 1980 a

St. Lucia 22 Sep 2011
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St. Vincent and the Grenadines 9 Nov 1981 a

State of Palestine 2 Apr 2014 a

Sudan 18 Mar 1986 a

Suriname 28 Dec 1976 a

Swaziland 26 Mar 2004 a

Sweden 29 Sep 1967 6 Dec 1971

Switzerland 18 Jun 1992 a

Syrian Arab Republic 21 Apr 1969 a

Tajikistan 4 Jan 1999 a

Thailand 29 Oct 1996 a

The former Yugoslav Republic of

Macedonia
1

18 Jan 1994 d

Timor-Leste 18 Sep 2003 a

Togo 24 May 1984 a

Trinidad and Tobago 21 Dec 1978 a

Tunisia 30 Apr 1968 18 Mar 1969

Turkey
15 Aug

2000
23 Sep 2003

Turkmenistan 1 May 1997 a

Uganda 21 Jun 1995 a

Ukraine 20 Mar 1968 12 Nov 1973

United Kingdom of Great Britain

and Northern Ireland 6
16 Sep 1968 20 May 1976

United Republic of Tanzania 11 Jun 1976 a

United States of America 5 Oct 1977 8 Jun 1992

Uruguay 21 Feb 1967 1 Apr 1970

Uzbekistan 28 Sep 1995 a

Vanuatu
29 Nov

2007
21 Nov 2008

Venezuela (Bolivarian Republic of) 24 Jun 1969 10 May 1978

Viet Nam 24 Sep 1982 a

Yemen 9 Feb 1987 a

Zambia 10 Apr 1984 a

Zimbabwe 13 May 1991 a

https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#1
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#6
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec
https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en#EndDec

93