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Práce je příspěvkem k diskusi o podobě imigrační politiky států Evropy v kontextu tzv. imigrační krize
posledních let. Téma je zajímavé skrze svou lidsko-právní a teologicko-etickou dimenzi, a zvláště pak
již samotným smyslem práce – totiž poukázat na „jakékoli možnosti jak omezit imigraci a odmítat
přistěhovalce“ (s. 6). Autorčiným cílem je najít pro tato omezení teoretická východiska, především
z oblasti biblické a lidskoprávní.

Na více jak 60-ti stranách textu a 20-ti stranách příloh autorka v první části své práce představuje
pohled lidských práv, v němž nachází prostor pro křesťanskou etiku, politickou filosofii či historické a
religionistické souvislosti, které mohou mít vztah k migraci. Těm věnuje druhou část práce, v níž
zohledňuje teologicko-etický (zejména biblický) a lidskoprávní pohled (s. 3, 6), založený na
příslušných dokumentech. Struktura celkově zajímavé práce prozrazuje, že autorka dobře chápe
teologickou etiku a biblistiku jako součásti lidskoprávní argumentace, v níž lze hledat možnost

„alespoň částečného omezení migrace a její důslednější kontroly“ právě na základě „propojení
teologie a lidských práv.“ (s. 7).
Z formálního hlediska lze pochválit, že je práce psána čtivě, s minimem překlepů. Lze vytknout
drobné chyby např. v anglické anotaci, nedůslednost v používání velkých písmen ve slově „karma“ (s.
12), v gramatice „zásady by měly“(s.22), překlepy „celé“ (s.53) či „non-refoulement“ (s.33). Místy
užitý zevšeobecňující styl vyjadřování snižuje důvěryhodnost některých závěrů (např. „velmi malá
většina – s. 10, velmi výrazně převyšuje – s. 56).
Dostatečně velký seznam literatury (vč. anglicky psané) odráží výše zmíněnou pestrost oborů.
Některé tituly nejsou v textu práce zmíněny - např. Cole, Wheatcroft, Tureček. Značná část
autorčiny argumentace v otázce migrace se opírá o texty P.Šticy. Namátkový pohled do
odkazované literatury však naznačuje, že autorka ne vždy dostatečně přiznává přímé citace.
Např. text na str. 21 „křesťanskou sociální etiku mimo jiné jako teologickou disciplínu vycházející
z vůdčích hodnot, které (podobně jako lidská práva) předcházejí konkrétnímu sociálnímu
uspořádání“ téměř doslova odpovídá textu na str. 172, zmiňovanému v pozn. 29. Podobně na s.
23 je čtvero dělení lidských práv doslovným přepisem z jeho knihy Migrace a i v nadcházejících
odstavcích se objevují úseky citované z jeho s. 182. Parafráze o Gabrielové na s. 21 je také na
pomezí citací a parafrází. Podobně i s jinými autory; např. odkaz na Herdera na s. 62 je z části
v doslovném znění převzatý z Taylorova Multikulturalismu. Odkaz v poznámce pod čarou vede k
článku o Herderovi bez zjevného vztahu k citované tématice. Podobně i text v pozn. 32 na s. 22 a
s. 69 u Sutora by si zasloužil uvozovky. Větu „dává tušit, že každý národ má minimálně podmínečné

právo na omezení imigrace“ aj. na s. 63 lze považovat za citace z Rawlse. Strany 60 a 61 jsou
částečně převzaty z uvedeného zdroje (např. odst. Nová politika pro legální migraci). Nebo v pozn.
22 chybí jméno autora e-learningového kurzu.
Tyto, snad spíše nešvary, mohou poukazovat na způsob práce s literaturou, který autorce
neumožnil důsledněji rozlišovat pojmy a souvislosti podstatné pro vystižení etických aspektů
migrace, např. pojmy stát, národ, kultura, nebo migrant, imigrant, uprchlík, žadatel o azyl apod.
Např. na s. 44 užívá výraz „islámských“ migrantů, přitom se jedná o uprchlíky, z nichž se jen někteří
se mohou stát (udělením azylu) imigranty, či „ rok masového přílivu imigrantů“ je něco jiného než

„uprchlíků“ (azyl lze udělit uprchlíkovi, který nemusí být imigrant), nebo tvrzení, že „(m)ezi důležité
úkoly každé vlády … by mělo patřit ochraňování zájmů vlastního národa …“(s. 63) poukazuje na
pojetí státu, se kterým se dnes již těžko setkáme. Řešení zadané otázky zůstává na povrchu
v intencích (hermeneutického) přístupu, založeného např. na předpokladu „rozdělenosti“ světa

(byť by bylo možno stejně tak pracovat s ideou jednotného světa). Jakkoliv je tento je zvolený
předpoklad legitimní, nedostatek odstupu od problému je patrný i v jiných formulacích – např.
tvrdit, že „příchozí jsou vyznavači islámu“ (s. 6) může být zavádějící.

Práce vykazuje řadu zjednodušení, např. v charakteristice křesťanství - např. důvody pro
antisemitismus, bezprostřední oddělení židů a křesťanů po nanebevstoupení (s. 13), a především
spojení křesťanské etiky s desaterem či starozákonními pojmy jako s jejími charakteristickými
rysy je zavádějící (s. 65). Některé formulace naznačují nedostatečnou obeznámenost s teologií
(odkaz na Ex 34.27 na s. 15., nešťastně formulované tvrzení, že „Bible přes to, že skrývá desatero
přikázání, neobsahuje žádné platné normy a etická řešení současných sociálně-etických
problémů“ na s. 16, neupřesněná zmínka o čtyřech funkcích Písma ve vztahu Bible a křesťanské

sociální etiky, chybějící odkaz na encykliku (zřejmě Rerum novarum) na s. 16). V oblasti lidských práv
např. autorka dobře konstatuje, že lidská práva jsou „člověku vrozena“ (s. 22) ale nevysvětluje.
Podobně s obratem „jednota lidského rodu“, nebo „víra“ v lidská práva. V pozn. 43 na s.26 by
bylo dobré uvést i protokoly 12 a 13 z r. 2000 a 2002. Chybí i odkaz na původ citátu v pozn. 43.

Jako příklad problému, jehož důslednější řešení by spíše napomohlo k řešení zadaného cíle práce, je
tvrzení autorky na s. 31, že z článku 2 protokolu č. 7 k Úmluvě jasně vyplývá, že osoby, které se
dopustili násilí apod., nemají „nadále žádné „etické právo“ pobývat v dané hostitelské zemi“. Text
zde ale pouze říká, že tito žadatelé mohu být vyhoštěni. Zda mají právo žádat o azyl v tomu příslušné
době pobývat v dané zemi – to text netvrdí a neříká nic, než že (navzdory tomuto právu?) mohou být
vyhoštěni. Je zde tedy prostor např. pro interpretaci, že toto právo sice mají, ale že, např., není
vymahatelné. Je otázka, nakolik jde o jasný závěr, zvláště když se autorka nepokusila tento problém
důsledněji řešit např. intepretací dokumentu, který otázku návratu uprchlíků řeší. (Viz např. Note on
Non-Refoulement (Submitted by the High Commissioner) EC/SCP/2, UNHCR , 23.8 1977, čl.v12-14.)
Podobnou výzvou k důslednějšímu řešení zadaného cíle práce jsou výroky prezidentů, zejm. Klausův
výrok o „sebevraždě“ Evropy (s. 44), které jsou ponechány bez odezvy. Autorčino řešení základní
otázky celé práce, že uprchlíci, kteří jsou nebezpeční, mají být vyhoštěni, by pak mohlo být poněkud
bohatší. Zdá se, že ve skutečnosti neřešila etické stránky omezení imigrace, ale omezení imigrace
konkrétních jedinců, kteří mohou představovat nebezpečí pro společnost. Přitom problematiku
kulturního a komunitního rozměru lidského společenství tváří tvář důvodům pro migraci
potencionálně legitimních žadatelů o azyl zmiňuje pouze nepřímo a fakticky ji v práci neřeší. Na
druhou stranu nechává prostor pro důslednější zohlednění zájmu o uprchlíka jako nositele lidské
důstojnosti, jejíž ochrana je namístě i v případě, že by představoval větší či menší komplikaci pro
místní komunitu.

Domnívám se, že předložená práci splnila svůj cíl jen minimálně, a to i s ohledem na závěr práce,
jehož významná část je doslovným přepisem dříve uvedené argumentace o nebezpečném imigrantovi
a o starozákonním pojmu cizince.
S ohledem na značnou náročnost zpracovávaného tématu, a řadu cenných souvislostí, které autorka
naznačila, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení E v závislosti na jejím průběhu.

Navrhuji otázku k obhajobě: uveďte příklad argumentace pro omezení imigrace, který bude
vycházet důsledně z křesťanské (novozákonní) etiky.

V Praze, 2.9.2016 O.Fischer